

Empresa vende *kit*

Brasília, quarta-feira, 31 de maio de 1995 17

invasão por R\$ 260,00

Luis Turiba

Um *kit-invasão* para as pessoas montarem um barraco na favela da Estrutural está sendo vendido nas lojas Cimfel Material para Construção e Acabamento em quatro pagamentos sem juros. Se quem comprar pagar à vista, o desconto é de 20%.

O *kit* custa em média R\$ 260,00 e o negócio pode ser feito com cheques pré-datados. Fazem parte do pacote 16 telhas, 16 folhas de madeirites, caibros, tarugos, dobradiças, arruelas e pregos.

O **Correio Braziliense** comprou ontem um desses kits. Pagou R\$ 222,000 à vista: R\$ 209,04 numa única compra e mais R\$ 12,96 por 40 metros de tarugos, que não havia na Cimfel do Setor de Indústria e Abastecimento (SIA) sendo comprados à parte.

Ao chegar na loja do SIA, o repórter pediu um *kit-invasão* e foi atendido por um vendedor.

Barraco — Com o *kit*, o invasor monta um barraco de 2,5 metros por um e meio. O frete da loja até a Estrutural custa R\$ 20,00.

No último mês foram vendidos mais de 500 *kits* pelas lojas Cimfel do Setor de Indústria e Abastecimento e da Ceilândia. Somente o vendedor José Bráz, que trabalha no Setor de Indústria, confessa que vendeu quase 100 *kits* nas últimas duas semanas.

“Na próxima semana, monto o meu”, disse o vendedor.

Além de facilitar o pagamento, a Cimfel garante a entrega do material na Estrutural. São 16 camionetas que chegam a fazer quatro fretes por noite.

O melhor horário para o *kit* chegar na Estrutural é entre 19 e 20h, quando os soldados do Siv-Solo estão revezando o plantão.

Proliferação — O *kit-invasão* se popularizou rapidamente nas últimas duas semanas. Pessoas interessadas em um lote na Estrutural eram indicadas abertamente à Cimfel.

“Procure o Bráz. Ele facilita tudo e ainda entrega o material no local da construção”, dizia Emanuel, um especialista em barracos na Estrutural.

Emanuel trabalha com dois auxiliares e, numa única noite, é capaz de montar até 12 barracos. Ele cobra por cada barraco montado R\$ 100,00. Anteriormente, faturava apenas R\$ 50,00 para fazer o mesmo tipo de trabalho.

FATURA

PRECON Douat expambox

TELAS E CAIBROS D'ÁGUA

CD. PRODUTO	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6010730	TELA PRECON FIB. PLÁSTICA 16x16	16	1,26	20,16
6030600	DOBRADIÇA FER. PINT. TOR. NEREL. 3,1/2"	16	1,56	24,96
6050190	PREÇO C/ABO METALÚRGICO 10X15	16	1,37	21,92
6050310	PREÇO C/ABO METALÚRGICO 10X20	16	1,37	21,92
7000230	CAIBRO DE LINDO ESP. REFINETETRO 5x6	16	8,62	137,92
7000235	MADEIRITE TELA DEB. MADEIR. 10x15x18 18 MM	16	1,42	22,72
9999020	ARRUELAS PARA TELA	16		

Desconto Promocional: 20%

AV - A Vista Tipo de Entrega: A Retirar

NOTA FISCAL

Esta Nota Fiscal tem Validade Máxima de 3 Dias Úteis a partir da Retirada do Produto

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS: 209,04

VALOR TOTAL DA NOTA: 222,00

VALOR DO ICMS: 27,43

VALOR DO ICMS SUBSTITUÍDO: 209,04

VALOR TOTAL DO ICMS: 222,00

VALOR TOTAL DA NOTA: 222,00

TRANSPORTADOR/VOLUNTEER: C/ABO METALÚRGICO

NUMERAÇÃO SOCIAL: 00761

ENDEREÇO: SIA - Setor de Indústria e Abastecimento

QUANTIDADE: 16

ESPECIE: C/ABO METALÚRGICO

CLASSIFICAÇÃO FISCAL: 15.90

CODIGO DE SITUAÇÃO TRIBUTÁRIA: 15.90

NUMERO: 00761

PESO BRUTO: 118216

PESO LÍQUIDO: 118216

NOTA FISCAL: 00761

KIT CONSTRUÇÃO

16

telhas

3

dobradiças

2

pregos com cabo
metalúrgico

50

metros de caibro

16

chapas de madeirite

1

arruela para telha